
 

 

COMUNE DI SONNINO 
Provincia di Latina 

Numero Registro Generale n. 985 del 19-12-2023 
 

DETERMINA AREA DEMOGRAFICA 
SOCIALE 

 
 
 

OGGETTO: TRASPORTO SCOLASTICO MENSILITA' NOVEMBRE 2023. 
LIQUIDAZIONE FATTURA - SOCIOSANITARIA SONNINESE 30-11-2023/9-
2023_TRASPO. (2023.D6.10) 

 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 1.2 

 

RICHIAMATI: 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 30.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, recante il nuovo 

funzionigramma e gli assetti organizzativi interni dell’Ente; 

 il Decreto Sindacale n. 2 del 10/01/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di posizione 

organizzativa dell’Area 1.2 ai sensi dell’art. 109 del D.lgs. n.267/2000;  

 l’art. 107 del D.lgs. n.267/2000 individua le funzioni dei responsabili di Area dell‘Amministrazione 

Comunale; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, recante 

l’approvazione del documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2023-2025; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, recante 

l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025;  

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 18.07.2023 recante l’approvazione del Piano degli 

obiettivi e della performance – piano esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025 ai sensi dell’art. 169 del D. 

Lgs n. 267/2000; 

 Le Deliberazioni della Giunta Comunale n. 75/2021 avente ad oggetto “Nuovo assetto organizzativo e 

relativo funzionigramma dell’Ente - Approvazione”, e n. 7 del 02.02.2023 “Assegnazione risorse umane 

- attuale assetto organizzativo e relativo funzionigramma dell'ente adottato con atto deliberativo n. 

75/2021 – Determinazioni”; 



 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 18.07.2023 recante l’approvazione del piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025 – art. 6, commi 1 e 4 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 

80;   

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

 Deliberazione di C.C. n. 54 del 18/12/2013 è stato prorogato fino al 31.12.2018, alla Sociosanitaria 

Sonninese S.r.l., società in house dell’Ente, l’affidamento del servizio di Trasporto scolastico degli 

alunni della scuola materna e dell’obbligo nell’ambito del territorio comunale; 

 Deliberazione della G.C. n. 101 del 28.12.2018 con la quale è stato stabilito di prorogare l’affidamento 

del servizio alla società medesima; 

 Determinazione n. 90 del 22/02/2023 con la quale è stata impegnata la somma di € 133.000,00 

impegno n. 2023.167.1 per il servizio in parola per il I quadrimestre del 2023;  

 Determinazione n. 524 del 06/07/2023 con la quale è stato integrato l’impegno di spesa per la somma 

di 26.599,99 € 

 Determinazione n. 784 del 03/10/2023 con la quale si è proceduto ad impegnare la somma di € 

106.400,00; 

PREMESSO che le funzioni amministrative relative agli interventi in materia di diritto allo studio sono 

esercitate, ai sensi del D.P.R. 24 luglio 1977 n. 616, dai Comuni in collaborazione con gli organi collegiali 

della scuola, nell’ambito delle rispettive competenze, e secondo le modalità previste dalla L.R. 30 marzo 1992 

n. 29; che tra le suddette competenze comunali è previsto anche il servizio di refezione scolastica per gli alunni 

frequentanti la scuola dell'infanzia e per quelli frequentanti la scuola dell’obbligo (art. 4, comma 2, lettera E 

della L.R. 29/92 ed il successivo art. 9, che lo riferisce agli alunni delle scuole materne ad orario completo e 

quelle dell’obbligo autorizzate ad effettuare il tempo pieno o prolungato, e che può essere attuato anche per gli 

alunni delle scuole che svolgono attività scolastiche per le quali l’orario si protrae alle ore pomeridiane); 

 

DATO ATTO CHE con Determinazione n. 909/2022, nelle more della revisione dei contratti, è stato affidato 

incarico di supporto al RUP ai fini della redazione di una valutazione di congruità dei servizi di refezione 

scolastica, trasporto scolastico e socioassistenziali affidati alla società in house del Comune di Sonnino, 

aggiudicato in data 09/02/2023; 

 

VISTA la Determinazione n. 784 del 03/10/2023 con cui si procedeva all’integrazione dell’impegno di spesa 

per il servizio di trasporto scolastico affidato alla società in house Sociosanitaria Sonninese S.R.L. per l’ultimo 

quadrimestre del 2023; 

 



VISTA la fattura n.9-2023_TRASPO emessa dalla Società SocioSanitaria Sonninese Srl per il servizio di 

trasporto scolastico svolto nel mese di NOVEMBRE 2023 di importo pari a € 26.599,99 (IVA inclusa);  

 

RITENUTO pertanto di dover liquidare alla Società SocioSanitaria Sonninese srl, con sede in Piazza 

Garibaldi, 1 a Sonnino (LT), per il servizio di trasporto scolastico svolto nel mese di NOVEMBRE 2023, la 

somma complessiva di € 26.599,99 (IVA al 10% inclusa) di cui alla fattura elettronica n. 9-2023_TRASPO 

del 30/11/2023; 

Gestione Anno Capitolo Impegno Class. e P.F Importo 

CO 2023 1810.0 2023.886.1 04.02.1.103 € 26.599,99 

 

VISTA la regolarità delle prestazioni effettuate ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore in questione: DURC n. prot. INPS_38900552 del 07.12.2023 

scadenza validità 05.04.2024; 

RILEVATO che:  

 l’Ente nell’espletamento delle sue funzioni-pratiche amministrative per il pagamento dei fornitori deve seguire 

i dettami dell’art. 48 bis D.P.R. 602/73 che ha introdotto la verifica dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni e la verifica della regolarità fiscale secondo l’art. 80, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016; 

 servizio Verifica Inadempimenti consente alle pubbliche amministrazioni di ottemperare all’obbligo stabilito 

dall’art. 48 bis D.P.R. 602/73 di verificare, prima di effettuare un pagamento di importo superiore a 5 mila euro, 

se il beneficiario è inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di 

pagamento e, in caso affermativo, di segnalare la circostanza all’Agenzia delle Entrate, ai fini dell’esercizio 

dell’attività di riscossione delle somme iscritte a ruolo; 

 a seguito della verifica effettuata per il pagamento della fattura n. 9-2023_TRASPO € 26.599,99 risulta “soggetto 

non inadempiente”, coma da identificativo richiesta n. 202300004564122;  

VERIFICATA, in relazione al presente provvedimento, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 

essere in posizione di conflitto di interesse, neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis. della L. n. 241/90 e 

ss.mm.ii., come introdotto dalla L. n. 190/2012;  

VISTE le disposizioni recate dall’art. 9, comma1, lett. a), punto 2, del d.l. n. 78 convertito con modificazioni 

nella l. n. 102/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che 

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



VISTO il D. Lgs n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 

4/2); 

ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTI 

 la legge n. 241/1990 e s.m.i.;  

 il Testo Unico sull’Ordinamento Enti locali, approvato con D. Lgs n°267/2000;  

 il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 i regolamenti dei contratti e di contabilità;  

 il vigente Statuto;  

 il bilancio per il corrente esercizio finanziario come per legge e per effetto degli atti degli organi 

comunali a ciò competenti determinato;  

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato; 

D E T E R M I N A 

 

1.  DI RICHIAMARE tutto quanto esposto in narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

2. DI DARE ATTO che i documenti contabili di addebito di cui al presente atto sono relativi a spesa 

preventivamente impegnata ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e che la stessa rientra nei limiti di 

quanto preventivamente impegnato; 

3. DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 26.599,99 di cui € 24.181,81 oltre IVA 10% 

di € 2.418,18, da regolarizzare in applicazione della gestione “Split-payment” a favore dell’operatore 

economico in parola Società SocioSanitaria Sonninese srl, con sede in Piazza Garibaldi, 1 a Sonnino (LT), 

per il servizio di trasporto scolastico svolto nel mese di NOVEMBRE 2023, di cui alla fattura elettronica 

n. 9-2023_TRASPO; 

4. DI UTILIZZARE al riguardo, per l’importo di € 26.599,99 l’impegno di spesa n. 2023.886.1 assunto 

con Determinazione n. 784 del 03/10/2023 sul capitolo di spesa 1810.0: 

Gestione Anno Capitolo Impegno Class. e P.F Importo 

CO 2023 1810.0 2023.886.1 04.02.1.103 € 26.599,99 



 

5. DI ESTINGUERE il relativo mandato secondo modalità, tesoriere, codice iban indicati in fattura e 

relativa dichiarazione in atti;   

 

6. DI DARE ATTO che il R.U.P. dell'intervento in parola è il Responsabile del Settore Welfare e Servizi 

ai cittadini- Area 1.2, è il sottoscritto Dott. Tiziano Lauri; 

 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

8. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 

n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 

del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, 

del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e diverrà esecutiva con l’approvazione della presente attestazione; 

 

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  

  al Settore Economico Finanziario - Ufficio di Ragioneria per il controllo di competenza e l’emissione 

del relativo mandato di pagamento;  

 

 
Sonnino, 19-12-2023  

  IL DIRIGENTE 
  DOTT. TIZIANO LAURI 

 
  
  

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 
 
 



Creditore Impegno CIG/CUP Numero e Data Fattura Importo Fattura   
SOCIOSANITARIA SONNINESE 2023. 886  1 

 
-   9-2023_TRASPO -  30-

11-2023 
26.599,99 

 
 
Sonnino, 19-12-2023  

  IL DIRIGENTE 
  Dott.ssa Tramentozzi Benedetta 

  
  

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 



 

COMUNE DI SONNINO 
Provincia di Latina 

 
Visto di Regolarità Contabile 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
  

In relazione al disposto di cui all'art. 151, comma 4 e Art. 183, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, 
APPONE il visto di regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa contenuta 
in questo provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente registrati sui 
rispettivi interventi. 
  
  
Sonnino, 19-12-2023 IL RESPONSABILE 

  Dott.ssa Tramentozzi Benedetta 
 



 

 
 

 

 
Area 1.2 - AREA DEMOGRAFICA SOCIALE 

 
 n. 985 del 19-12-2023 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
OGGETTO: TRASPORTO SCOLASTICO MENSILITA' NOVEMBRE 2023. LIQUIDAZIONE 

FATTURA - SOCIOSANITARIA SONNINESE 30-11-2023/9-2023_TRASPO. 
(2023.D6.10) 
 

Il presente atto viene affisso all’Albo Pretorio del  in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Sonnino, 19-12-2023 
 
 

 
IL RESPONSABILE 

DOTT.  TIZIANO LAURI 
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 



 

 

 

 

Dettagli richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del  D.P.R. 602/73
 

 

 

 

 

 

 

Identificativo Univoco Richiesta: 202300004564122 Codice Fiscale: 02329330597

Identificativo Pagamento: 9-2023_TRASPO Data Inserimento: 07/12/2023 - 10:17

Importo: 26599,99 € Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente

Codice Utente: LRATZN001

Denominazione ente
Pubblica Amministrazione: COMUNE DI SONNINO

Agenzia delle entrate-Riscossione - Agente della Riscossione per l'intero territorio nazionale - Sede legale Via Giuseppe Grezar, 14 - 00142 Roma - Registro delle imprese di Roma, C. F. e
P. IVA 13756881002



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_38900552 Data richiesta 07/12/2023 Scadenza validità 05/04/2024

Denominazione/ragione sociale SOCIOSANITARIA SONNINESE S.R.L.

Codice fiscale 02329330597

Sede legale PIAZZAGARIBALDI1 SONNINO LT 04010

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1


